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1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 11. marts 2021 stillet mig føl-

gende spørgsmål 287 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Christoffer Aagaard Melson (V). 

Spørgsmål 287 

Vil ministeren forholde sig til muligheden for at give fiberetablering (kritisk infra-

struktur) samme rammer som eksempelvis naturgas og fjernvarme ved nybyggeri i 

form af stikledning til alle hjem, så eventuelle graveomkostninger ved et senere øn-

ske om etablering af fiber kan nedbringes, og pengene i stedet kan anvendes til 

øget gravning til restgruppen? 

Svar 

Jeg forstår spørgsmålet således, at spørgeren henviser til de forbrugerbindinger på 

fjernvarme, der i 2019 blev afskaffet for nye fjernvarmeområder, og de forbruger-

bindinger på naturgas der med klimaaftale for energi og industri mv. er besluttet af-

skaffet. Forbrugerbindingerne indebar, at der ved kollektive varmeforsyningsprojek-

ter som fjernvarme og naturgas kunne pålægges en pligt for forbrugerne i forsy-

ningsområdet til at betale tilslutningsbidrag og faste bidrag til naturgas- eller fjern-

varmeforsyningen.  

 

Sådanne bindinger har været mulige på varmeforsyningsområdet, da der er tale om 

et reguleret monopol, hvor formålet er at fremme den mest samfundsøkonomiske, 

herunder miljøvenlige, anvendelse af energi til bygningers opvarmning og forsyning 

med varmt vand. En pligt for slutbrugerne til at bidrage økonomisk til kommerciel 

udrulning på det liberaliserede, konkurrenceudsatte telemarked vil derimod kunne 

være konkurrenceforvridende og i strid med statsstøttereglerne.  Forbrugerbindin-

gerne har desuden ikke stået alene. Fx stilles der fsva. varmeforsyningsanlæg krav 

om, at det kun er de samfundsøkonomisk mest fordelagtige anlæg, der må etable-

res, hvilket har været med til at begrænse bindingernes omfang. På det liberalise-

rede telemarked kan der ikke stilles krav om alene at udrulle de samfundsøkono-

misk mest fordelagtige forbindelser, hvorfor forbrugerbindinger her vil kunne få en 

væsentligt mere indgribende karakter over for borgerne. Endelig henvises der til, at 

det på de nævnte andre områder netop er blevet besluttet at afskaffe disse forplig-

telser for slutbrugerne. 
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Energistyrelsen undersøger dog løbende, hvilke andre tiltag der evt. kan iværksæt-

tes for at mindske problemstillingen med adresser, der står tilbage uden bred-

båndsforbindelse, fordi ejerne eller beboerne på tidspunktet for et udrulningsprojekt 

takker nej til en stikledning. 

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


